Ancak farklı fikirlere hayat hakkı tanımayan dışlayıcı ve pejoratif tavrın

varlığı tek başına bu rivayete bağlanamaz ve indirgenemez. İftirak hadisi

3 Bkz. Ebū Ca fer eṭ-Ṭaberī, Cāmi u’l-Beyān an Te vīli’l-Ḳur ān, tah. Aḥmed Muḥammed Şākir (Beyrut:

Mu essesetu’r-Risāle, 1420/2000), c.7, s.74 (3/Ālu İmrān:103. ayet tefsirinde); İbn Ebī Ḥātim, Tefsīru’l-

Ḳur āni’l- Aẓīm, tah. Es ad Muḥammed eṭ-Ṭayyib (Mekke: Mektebetu Nizār Muṣṭafā el-Bāz, 1997/1417),

c.3, s.723, no.3915 (3/Ālu İmrān:103. ayet tefsirinde); Ebū’l-Muẓaffer es-Sem ānī, Tefsīru’l-Ḳur ān, tah.

Yāsir b. İbrāhīm & Ġuneym b. Abbās (Riyad: Dāru’l-Vaṭan, 1418/1997), c.4, s.213 (30/er-Rūm:32. ayet

tefsirinde); el-Ḥuseyn b. Mes ūd el-Beġavī, Me ālimu’t-Tenzīl fī Tefsīri’l-Ḳur ān, tah. Muḥammed

Abdullāh en-Nemr ve diğerleri (Riyad: Dāru Ṭaybe, 1417/1997), c.3, s.209 (6/el-En ām:159. ayet

tefsirinde).
4 Bu bağlamda Ali Osman Ateş, rivayetlerde ümmetin tefrikaya düşerek bölünmesinin, kaçınılmaz ve
değişmez ilahî bir kader olarak nitelendirildiği fikrini uyandırdığını belirtir (bkz. Ali Osman Ateş, Ehl-i

Sünnet ve Şî’a’nın Delîl Olarak Aldığı Bazı Hadîsler (İstanbul: Beyan Yay., 1996), s.46).
5 Abdullāh es-Sureyḥī, “Ḥadīs̱u İftirāḳi’l-Umme: Dirāse fī’s-Siyāḳ ve’l-Uṣūl ve’n-Netā ic,” el-İctihād

5:19 (1413/1993), ss.100-101.

8 Enes b. Mālik rivayetlerinin bir kısmı ile Sa d b. Ebī Vaḳḳāṣ rivayetlerinin neredeyse tamamında “ بنو

-şeklinde nakledilmiştir. Enes’ten gelen bazı örnekler için bkz. Aḥmed b. Ḥanbel, Musnedu’l ”إسرائيل

İmām Aḥmed b. Ḥanbel, tah. Şu ayb el-Arna ūṭ ve diğerleri (Beyrut: Mu essesetu’r-Risāle, 1420/1999),
c.1, s.406 (no.12208); İbn Māce, es-Sunen, K. el-fiten 17, c.2, s.1322 (no.3993); Muḥammed b. Naṣr el-

Mervezī, Kitābu’s-Sunne, tah. Sālim b. Aḥmed es-Selefī (Beyrut: Mu essesetu’l-Kutubi’s̱-S̱eḳāfiyye,

1408/1988), c.1, s.21 (no.53). Sa d b. Ebī Vaḳḳāṣ rivayetleri için mesela bkz. Abd b. Ḥumeyd, el-

Munteḫab, tah. Ebū Abdullāh Muṣṭafā b. el- Adevī (Riyad: Dāru Belensiye, 2002), c.1, s.164 (no.148);

Aḥmed b. İbrāhīm ed-Devraḳī, Musnedu Sa d b. Ebī Vaḳḳāṣ, tah. Āmir Ḥasen Ṣabrī (Beyrut: Dāru’l-

Beşā iri’l-İslāmiyye, 1407/1987), c.1, s.148 (no.86). Ayrıca Abdurrazzāḳ’ta sahabi rāvīsi zikredilmeden

Yezīd er-Raḳāşī’den nakledilen benzer bir örnek için bkz. Abdurrazzāḳ eṣ-Ṣan ānī, el-Muṣannef, tah.

Ḥabīburraḥmān el-A ẓamī (Beyrut: el-Mektebu’l-İslāmī, 1403/1983), Bābu mā cā e fī’l-Ḥarūriyye, c.10,

ss.155-56 (no.18674).
9 Ebū Hurayra’dan gelen rivayetler şu şekildedir: “ افترقت اليهود على إحدى أو ثنتين وسبعين فرقة وتفرقت النصارى على

-mesela bkz. Ebū Dāvūd, es-Sunen, K. es-sunne 1, c.5, s.182 (no.4586).

ُ تعََالىَ“ 31 el-Ācurrī, Kitābu’ş-Şerī) ”قلُْتُ أنَاَ: وَمَعَانيِهاَ وَاحِدَةٌ إنِْ شَاءَ اللهه a, c.1, s.302).
32 Mesela bkz. İbn Baṭṭa, el-İbāne, c.1, s.366 vd.; el-Lālekā ī, Şerḥu Uṣūli İ tiḳādi Ehli’s-Sunne ve’l-

Cemā a mine’l-Kitāb ve’s-Sunne ve İcmā i’ṣ-Ṣaḥābe, tah. Aḥmed Sa d Ḥamdān (Riyad: Dāru Ṭaybe,
1416/1995), c.1, s.107 (buradaki bab başlığı); c.1, s.111-7 (no.146-153); el-Beyhaḳī (ö.458/1066), Ebū

Hurayra’dan gelen iftirak hadisini naklettikten sonra Mu āviye ve diğerlerinden aynı manada rivayetin

nakledildiğini söylemektedir (وَرُوِيَ مَعْناَهُ فيِ حَدِيثِ مُعَاوِيةََ وَغَيْرِه). Bkz. Ebū Bekr el-Beyhaḳī, el-İ tiḳād alā

Meẕhebi’s-Selef Ehli’s-Sunne ve’l-Cemā a, neşr. Ebū’l-Faḍl Muḥammed eṣ-Ṣiddīḳ el-Ġumārī (Byy.:

Dāru’l- Ahd el-Cedīd, 1379/1959), s.115.
33 El-Munāvī (ö.1031/1622), es-Suyūṭī’nin bu rivayeti mutevātir hadisler arasında saydığını belirtir

(Muḥammed Abdurra ūf el-Munāvī, Feyḍu’l-Ḳadīr Şerḥu’l-Cāmi i’ṣ-Ṣaġīr (Beyrut: Dāru’l-Ma rife,

1391/1972), c.2, s.21 (no.1223)). Fakat es-Suyūṭī mutevātir hadisleri topladığı el-Ezhār isimli eserinde bu
rivayete yer vermemiştir.
34 Bkz. Muḥammed b. Ebī’l-Feyḍ el-Kettānī, Naẓmu’l-Mutenās̠ir mine’l-Ḥadīs̠i’l-Mutevātir (Beyrut:

Dāru’l-Kutubi’l- İlmiyye, 1407/1987), ss.57-8 (no.18).
35 El-Kettānī, Naẓmu’l-Mutenās̠ir, s.58.

kaynaklarda –özellikle mevḍū āt türü derlemelerde – sıkça rastlanan bir durumdur. Bazı örnekler için bkz.

İbn Arrāḳ el-Kinānī, Tenzīhu’ş-Şerī ati’l-Merfū a ani’l-Aḫbāri’ş-Şenī ati’l-Mevḍū a, tah. Abdulvahhāb

Abdullaṭīf & Abdullāh Muḥammed eṣ-Ṣiddīḳ (Beyrut: Dāru’l-Kutubi’l- İlmiyye, 1401/1981), c.1, s.310;

İsmā īl b. Muḥammed el- Aclūnī, Keşfu’l-Ḫafā ve Muzīlu’l-İlbās (Beyrut: Dāru İḥyā i’t-Turās̠i’l- Arabī,

1351), c.1, ss.151, 310; Muḥammed b. Alī eş-Şevkānī, el-Fevā idu’l-Mecmū a fī’l-Aḥādīs̠i’l-Mevḍū a, tah.

Abdurraḥmān b. Yaḥyā el-Mu allimī el-Yemānī (Kahire: Maṭba atu’s-Sunne el-Muḥammediyye,
1380/1960), s.502.
38 Hadisin Vās̠ile b. el-Esḳa ve Ebū’d-Derdā ’dan nakledilen tek rivayeti, eṭ-Ṭaberānī’nin el-Mu cemu’l-

Kebīr’inde Ebū Umāme ve Enes b. Mālik ile birlikte “Muḥammed b. Muḥammed el-Vāsiṭī ←

Muḥammed el-Cercerānī ← Kes̠īr b. Mervān el-Filisṭīnī ← Abdullāh b. Yezīd b. Ādem ed-Dimeşḳī ←

45 Seyfuddīn el-Āmidī iftirak hadisini Hz. Peygamber’in gaybi bir ihbarı ve vuku bulmuş bir mucizesi
olduğunu açıkça dile getirmektedir (el-Āmidī, Ebkāru’l-Efkār fī Uṣūli’d-Dīn, tah. Aḥmed Muḥammed el-

Mehdī (Kahire: Maṭba atu Dāri’l-Kutub ve’l-Ves̠ā iḳi’l-Ḳavmiyye, 1424/2004), c.5, s.39). El-Āmidī’nin

mezhepler tarihi açısından önemi ve fırka tasnifçiliği hakkında bkz. Metin Bozan, “Mezhepler Tarihçiliği
Açısından Seyfuddin Âmidi,” Uluslararası Seyfuddin Âmidi Sempozyumu Bildirileri (İstanbul: Ensar

Neşriyat, 2009) içinde, ss.257-68; Kadir Gömbeyaz, “İtikadi Fırka Tasnifçiliğinde Âmidi’nin Yeri,”

Uluslararası Seyfuddin Âmidi Sempozyumu Bildirileri, ss.269-302. Bedruddīn İbn Cemā a ise ümmetin
iftirakının Allah’ın zorunlu olarak gerçekleşmesi gereken bir takdiri ve hükmü olduğunu ve bunun vuku

bulduğunu belirterek iftirak hadisini zikreder (bkz. İbn Cemā a, Īḍāḥu’d-Delīl fī Kaṭ i Ḥuceci Ehli’t-Ta ṭīl,
tah. Vehbī Suleymān Ġāvicī el-Elbānī ([Kahire]: Dāru’s-Selām, 1410/1990), s.24). El-Ḳannūcī ise

rivayeti Hz. Peygamber’in bir mucizesi olarak takdim eder (Ṣiddīḳ Ḥasen el-Ḳannūcī, Ebcedu’l- Ulūm,

neşr. Abdulcabbār Zekkār (Dimeşḳ: Vizāreti’s̠-S̠eḳāfe, 1978), c.1, s.167).
46 Bkz. Muḥammed b. Umer es-Sefīrī, el-Mecālisu’l-Va ẓiyye fī Şerḥi Aḥādīs̠i Ḫayri’l-Beriyye min

Ṣaḥīḥi’l-İmām el-Buḫārī, tah. Aḥmed Fetḥī Abdurraḥmān (Beyrut: Dāru’l-Kutubi’l- İlmiyye, 2004), c.2,
s.273; el-Munāvī, Feyḍu’l-Ḳadīr, c.2, s.20 (no.1223). Es-Sehāranfūrī de hadiste haber verilenlerin

günümüzde aynen gerçekleştiğini belirtirken rivayetin söz konusu gaybî ihbar niteliğine dikkat çekmiş

olmaktadır (bkz. es-Sehāranfūrī, Beẕlu’l-Mechūd fī Ḥalli Suneni Ebī Dāvūd (Beyrut: Dāru’l-Kutubi’l-

İlmiyye, tsz.), c.18, s.119).
47 Mesela bkz. el-Beyhaḳī, Delā ilu’n-Nubuvve ve Ma rifetu Aḥvāli Ṣāḥibi’ş-Şerī a, tah. Abdulmu ṭī

Ḳal acī (Beyrut: Dāru’l-Kutubi’l- İlmiyye, 1408/1988), c.6, ss.287-88.

kastedildiğinde ise sayının 73’ü fazlasıyla aşacağı tarihen sabittir.
50

Nitekim

bu durum, rivayeti kabul eden bazı müellifler tarafından açıkça dile

getirilmiştir.
51

Yetmiş rakamının hakikati mi yoksa kesretten kinayeyi mi

48 Bkz. Ebū İsḥāḳ eş-Şāṭibī, el-İ tiṣām, neşr. Maḥmūd Ḥalebī (Beyrut: Dāru’l-Ma rife, 1418/1997), ss.459-

62, 465; el-Munāvī, Feyḍu’l-Ḳadīr, c.2, s.20; es-Sehāranfūrī, Beẕlu’l-Mechūd, c.18, s.117. İbn Teymiyye

bu rivayeti birçok yerde Cehmiyye’nin 72 fırkadan sayılamayacağı, onların İslam dairesinden çıktıkları
bağlamında zikrederken dolaylı olarak onun da, hadiste geçen “iftirāḳ”ı uṣūlud’d-dīn’e yani itikadî

konulara hasrettiği ve bu minvalde yorumladığı anlaşılmaktadır (bkz. İbn Teymiyye, en-Nubuvvāt, tah.

Abdul azīz b. Ṣāliḥ (Riyad: Aḍvā u’s-Selef, 1420/2000), c.1, ss.577-78, 619; İbn Teymiyye, el-Fetāvā el-

Kubrā, tah. Muḥammed Abdulḳādir Aṭā & Muṣṭafā Abdulḳādir Aṭā (Beyrut: Dāru’l-Kutubi’l- İlmiyye,
1408/1987), c.6, s.630). Ancak eş-Şāṭibī’nin belirttiğine göre, genel kanaatin aksine, Ebū Bekr eṭ-Ṭurṭūşī

(ö.520/1126) hadisteki iftirāḳın akâidle sınırlandırılamayacağını ve her türlü ihtilafın buradaki iftirāḳın

içerisinde değerlendirilebileceğini söylemiştir (bkz. eş-Şāṭibī, el-İ tiṣām, ss.465-68).

üzere söz konusu rivayeti mevḍū olarak nitelemediği gibi, bu rivayetlerden

ziyāde ile nakledilenleri tümden reddettiğini veya sadece bu şekilde gelen

61 İbnu’l-Vezīr el-Yemānī, el- Avāṣım ve’l-Ḳavāṣım fī’ẕ-Ẕebb an Sunneti Ebī’l-Ḳāsim, tah. Şu ayb el-

Arna ūṭ, Beyrut: Mu essesetu’r-Risāle, 1415/1994), c.1, s.186.
62 Bkz. İbnu’l-Vezīr, el- Avāṣım, c.1, s.186.
-Bkz. İbnu’l-Vezīr, el ”وعن ابن حزم ان هذه الزيادة موضوعة“ 63 Avāṣım, c.1, s.172.
64 Eş-Şevkānī, Fetḥu’l-Ḳadīr el-Cāmi beyne Fenney er-Rivāye ve’d-Dirāye min İlmi’t-Tefsīr (Beyrut:

Dāru’l-Ma rife, 1428/2007), ss.383-4. Eş-Şevkānī burada rivayeti zayıf addeden hadisçilerin kimler
olduğunu söylemez. Ancak başka bir eserinde bizzat kendisi bu ziyādelerin, mülhidlerin eklemeleri ve

sokuşturmaları olduğunu açıkça belirtmiştir. Bu bağlamda, eş-Şevkānī’nin İbnu’l-Vezīr gibi rivayetlerin